IVRIS FORENSIS SAXONICI  
RACEMATIONEM  
AD  
PRIVILEGIA  
PAVPERVM  
SPECTANTEM

PRAESIDE

CHRISTIANO HANACCIO  
I. V. D. IVR. SAX. PROF. PVBL. ORD. FACVL  
TATIS IVRID. ASSESSOR. EXTRAORD

RESPONDENS  
ERNESTVS Gottlieb SCHEIBNERVS  
OSSIT. MISN.

DIE IAN. 13, 13 CXXXVI.  
TEMPORE LOCOQVE CONSVENTO  
PVBLICE  
TVEBITVR.

VITEMBERGAE  
TYPIS VIDVAE KOPERSTEINIANAE.

ist. Saxon.  
K.  
196, 12.

16 Jan. 13 CXXXVI. 2176  
Fasc. II. 256.

**V**bi, contra pauperem, qui tamen paupertatis iure nondum utitur, diuitis cuiusdam pruritus malevolumque litigandi propositum animaduertitur, huic iuriandum calumniae ante, quam alteri paupertatis sacramentum decernatur, merito iniungendum est.

Probatur per generalem dispositionem Ord. ueter. tit. 33. et Decif nou. 70.

- Accedit ratio, 1. quod praestet calumniae diuitis mature occurrere, quam pauperi extra ordinem, ac non sine aliorum incommodis, succurrere.
2. Quod diuitis rixandi libido ac temeritas nondum satis repressa atque cohibita videatur, ut illa iustae pauperis causae nocere nequeat huiusque uictoriam tandem efficere inanem.

### THES. II.

Reus pariter, atque actor, imo uterque simul, priuilegiorum, quae, paupertatis causa, obtinent, particeps fieri potest, si modo uterque hic illud legitime praestet, sine quo ius paupertatis alioquin non conceditur, arg. Ord. recog. ad tit. I. §. 13. verb. et vertrete gleich Klägers, oder Beflagtens Stelle 2c.

Ratio dubitandi, quod contra pauperem, ob deficientem exactionem, nemo facile litem sit moturus.

Rat. decid. Reus, existimationem, uitam ipsam, aut patrimonium futurum, cuius acquisitionem uariis modis potest sperare, iuste defensurus, priuilegio paupertatis haud indignus habetur.

### THES.

## THES. III.

Si pauper, coram iudice inferiore litigans, in manifesta nersat uideatur calumnia, uel iuramentum malitiae praestare non ualeat, dicasteria non tam, de priuilegio denegando, quam, de re ipsa ad Superiorum deferenda Indicem, sententiam ferre poslunt, arg. *Ord. uet. tit. I. §.* Würde sich nun re. et *Recog. ad d. tit. §. 14. in fin.*

Valet omnino argumentum a indice inferiore, ad dicasteria, ita, ut, quod illi haud licet, neque his integrum sit.

Ratio secundaria, quod monitum Ordinum Prouincial. cognitionem dicasteriorum diserte hic suadentium, in noua lege merito neglegatum fit.

Nam, si sententia admitteretur, tum etiam leuteratio, uel appellatio, contra illam admittenda foret, quod certe causam principalem nimis remoraretur.

## THES. IV.

Licet in antecessum certo nondum constet, multis litis sumptibus opus esse futurum, v. c. in iudiciis prouocatoriis ante, quam prouocatus comparuit mouitque actionem ipsam; nihil tamen fecius pauperum iura rite petentibus sunt concedenda.

Exceptio, si iudex ipse, donec lis fiat matura paulloque sumptuosior, expectare uelit.

Bene hic prudenterque omnino agit, si et paucas suas praefentes sporulas a prouocante potius commode exigat, et, iuramentis, alioquin necessariis, paullisper parcendum, ducat.

## THES. V.

Cum iuramento calumniae generali, apud nos generatim haud recepto, uid. *Ord. uetr. tit. 33.* iuramentum illud malitiae, quod, praeter iuramentum paupertatis, hic praestat ille, qui priuilegia paupertatis obtinere cupit, reuera coincidit.

## THES. VI.

Paupertatis illud sacramentum, siue partem eius assertoriam, siue promissoriam, respicias, benignam illam sine dubio admittit in-

)? ( 2 ter.

erpretationem, ut neque ipsius pauperis ac suorum, quos hic alere debet, consuetis detrahatur alimentis, neque ipse, suum vel suorum genium defraudando, sumptus litis comparcere debeat.

### THES. VII.

**Quando ad illius, qui, paupertatis iure usus, nondum restitu-  
it, patrimonium cooritur concursus creditorum, iudex, prae reli-  
quis creditoribus communibus, nullo gaudet iure potiori, nisi litis,  
in quam hic uertit, emolumentis, communis bona debitoris sint au-  
2, a: g. Ord. recog. ad tit. 42. §. 1.**

**Ratio 1.** Quod pauper, se omnia restituturum esse, promittat, hoc, sal-  
uo iure cuiusvis tertii, fieri intelligitur.

**2.** Deficit lex, iudici plus, quam hic positum est, tribuens.

**3.** Si bona debitoris, existente iam concursu, demum augeantur, ratio  
dubitandi adesse potest nulla.

**4.** Sin iam ante concursum aucta fuerint, ratio dubitandi, summa le-  
gis Saxonicae aequitate facile diluitur.

### THES. VIII.

Absentis curator, qui illius nomine iura paupertatis prensat,  
a malitia quidem iure iurando solutus est ac liber, paupertatem ue-  
ro iuratus assenseret debet, *Ord. Recog. ad. tit. 1. §. 11.*

Causa remissi iuramenti malitiae est, ut eo facilius defendatur absens.

Rat. dub. quod ad iuramentum paupertatis: Potest forte absens, igno-  
rante maxime curatore, facultates, recens acquisitas, habere.

Rat. decid. Rei expedienda causa, plus habere absentem in bonis,  
quam curator eius certo scit, haud creditur.

### THES. IX.

Si tutor, vel curator, rationibus legitime redditis, paupertatem  
illorum, qui in tutela, vel cura, sunt, iudici satis prober, paupertatis  
juramentum, iubente, uolente Serenissimo, facile possit remitti.

Rationibus enim, quotannis legitime redditis, plene creditur.

### THES. X.

Tametsi, uti antea dictum, tutoribus curatoribusque iusiuran-  
dum